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La şedinţa extraordinară a Consiliului Local al Municipiului Arad, care a avut loc în data 
de 15 martie 2022 au fost prezenţi 20 de consilieri din 23 în funcţie. Au absentat: domnul consilier 
Dorian Curcanu, dl. Decebal-Ciprian Fordon și dl. Codrin Vlad. Doamna consilier Aur Csilla, dl 

Petru Barb, dl Bognar Levente, dl Cosmin 
Alexandru Buruc, dl Ioan Chifa, dl Ioan-Cătălin 
Costea, dl Lazăr Faur, dl Mayer Siegfried-
Emeric, dna Antoanela Naaji, dna Daniela 
Săbău, dl Florin Stana, dl Szabo Mihai și dna 
Liliana Waas şi-au exprimat votul prin mijloace 
electronice, respectiv prin platforma on-line de 
videoconferinţă Join Zoom Meeting. 

Şedinţa a început la ora 9,00 şi s-a 
încheiat la ora 9,40. 

Şedinţa a fost condusă de către 
domnul consilier Florin ILIONI. 

Au participat: din partea executivului: 
dl. primar Călin Bibarţ, domnul viceprimar Ilie 

Cheşa, dl Sorin Contraș, delegat secretar 
general (conform Dispoziţiei Primarului 
Municipiului Arad nr. 658/11.03.2022), dl. 

Bogdan Boca, administrator public, dl. Ştefan Szuchanszki – director executiv al Direcţiei 
Patrimoniu, dna Laura Bocancios, șef Serviciu Programe Europene de Dezvoltare, dna Liliana 
Florea, director executiv, Direcția Edilitară, dna Simona Pintilie, consilier, Serviciul Investiții, dl. 
Adrian Petreuș, consilier, Serviciul Investiții, dna Mădălina Jurcă, consilier, Serviciul Investiții, dl. 
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Varjasi Kristian, referent, Cabinet Primar, dna Ralu Cotrău, consilier, Compartimentul Relaţii 
Mass-Media, dl. Alexandru Popa, referent, Compartimentul Relaţii Mass-Media, dl. Denis Bot, 
consilier, Cabinet Primar, dl. Florin Maruşca, consilier, Serviciul Relații Externe, Protocol 

Instituțional, dna Monica Czibrik, şef serviciu, 
Serviciul Administraţie Publică Locală, dna 
Sonyi Mirela, consilier juridic, dl. Emanuel 
Cotuna - consilier juridic, dna Florina Ispas, 
consilier, consilier în cadrul aceluiaşi serviciu.  

Alţi participanţi:  
- presa: Diana Duţu – „Aradon” şi „Jurnal 
Arădean”, Raluca Medeleanu – „Special 
Arad”, Bognar Tunde - „Nyugati Jelen”, Lucian 
Şerban, „Arq.ro”. 

Publicitatea şedinţei a fost asigurată 
prin publicarea în site-ul Primăriei Municipiului 
Arad, prin afişare pe panoul de afişaj de la 
intrarea în Primăria Municipiului Arad, în data 
de 11.03.2022, a Dispoziţiei Primarului 
Municipiului Arad nr. 583/2022, prin 
comunicarea tuturor reprezentanţilor mass-
media acreditaţi a convocatorului, cuprinzând 
data, ora, locul şedinţei, ordinea de zi şi 
documentele înscrise pe ordinea de zi. La 
dosarul prezentei şedinţe sunt arhivate dovezi 
obiective în acest sens. 

Consilierii locali, primarul, viceprimarii, 
secretarul general, precum şi toţi responsabilii 
din executiv, societatea civilă, precum şi 
reprezentanţii mass-media au primit 

documentele şedinţei, avizele comisiilor de specialitate şi amendamentele formulate de 
consilieri. 
           Convocarea şedinţei s-a asigurat prin punerea la dispoziţie fiecărui consilier, în ziua de 
11.03.2022, a invitaţiei la şedinţă, cuprinzând data, ora şi locul desfăşurării acesteia, precum şi 
ordinea de zi. 

Documentele înscrise pe ordinea de zi au fost puse la dispoziţie în data de 11.03.2022, 
în format electronic şi transmise prin poşta electronică tuturor aleşilor locali, funcţionarilor publici 
implicaţi, presei ş.a. 
În cadrul acestei şedinţe am consemnat următoarele:  
Dl. primar: - Bună-ziua!  La orele 16,00 sunt festivităţile Comunităţii Maghiare în Parcul 
Reconcilierii, este „Ziua Maghiarilor de Pretutindeni”, cine doreşte este bine venit. Noi, ca 
primărie, prin persoana mea, vom fi prezenţi. Vom depune coroane de flori la ambele monumente 
pentru că se parchează practic şi …”Revoluţia de la 1848” şi de aceea îi invit pe toţii consilieri, 
cei care doresc, să fie prezenţi astăzi acolo şi le mulţumesc anticipat. Tot organizatoric, dacă 
sunteţi de acord şi  pe viitor, când mai avem aşa şedinţe mai din scurt, anunţăm din timp şi este 
cât mai comod on line, mai ales că unii trebuie să plecaţi de la serviciu, să veniţi pentru o şedinţă 
de 10-15 minute, chiar este mai lung drumul decât şedinţa. Nu este nici o problemă, cine doreşte 
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să vină este bine venit, dar o putem desfăşura şi on line şi cu rapiditate. Dacă mai sunt alte 
propuneri faţă de ordinea de zi? Nu Supun la vot prezenta  
 

Ordine de zi: 

 

1. Proiect de hotărâre nr. 135/2022 privind modificarea Hotărârii nr. 265/2018 pentru 

aprobarea indicatorilor tehnico-economici pentru achiziția și modernizarea tramvaielor, 

aprobarea studiului de oportunitate privind achiziția de material rulant nou și modernizarea 

de material rulant existent și a demarării procedurilor de achiziție publică pentru atribuirea 

acordului – cadru – initiativa primarului 

2. Proiect de hotărâre nr. 134/2022 privind aprobarea proiectului „Reabilitare clădire Calea 

Aurel Vlaicu, nr. 41-43 Arad (Casa M.A.R.T.A)” și a cheltuielilor aferente acestuia – 

initiativa primarului 

3. Proiect de hotărâre nr. 138/2022 privind modificarea Hotărârii Consiliului Local nr. 

264/2020 privind aprobarea graficului de eșalonare multianuală a plăților aferente 

proiectului ”Modernizare rețele termice aferente punctelor termice PT 5 Grădiște, PT 2 

Lac, PT 4 Macul Roșu, PT Pasaj, PT 6V, PT Ocsko Terezia – PUNCT TERMIC PT 6V”, 

cu modificările și completările ulterioare – initiativa primarului 

4. Proiect de hotărâre nr. 139/2022 privind modificarea Hotărârii Consiliului Local nr. 

262/2020 privind aprobarea graficului de eșalonare multianuală a plăților aferente 

proiectului ”Modernizare rețele termice aferente punctelor termice PT 5 Grădiște, PT 2 

Lac, PT 4 Macul Roșu, PT Pasaj, PT 6V, PT Ocsko Terezia – PUNCT TERMIC PT 4 Macul 

Roşu” , cu modificările și completările ulterioare – initiativa primarului 

5. Proiect de hotărâre nr. 140/2022 privind modificarea Hotărârii Consiliului Local nr. 

259/2020 privind aprobarea graficului de eșalonare multianuală a plăților aferente 

proiectului ”Modernizare rețele termice aferente punctelor termice PT 5 Grădiște, PT 2 

Lac, PT 4 Macul Roșu, PT Pasaj, PT 6V, PT Ocsko Terezia – PUNCT TERMIC PT Pasaj”, 

cu modificările și completările ulterioare – initiativa primarului 

6. Proiect de hotărâre nr. 141/2022 privind aprobarea schimbului unor imobile – initiativa 

primarului 

7. Proiect de hotărâre nr. 136/2022 privind modificarea Contractului de Delegare a Gestiunii 

Serviciului de alimentare cu apă și de canalizare prin Actul Adițional nr. 17 – initiativa 

primarului 

8. Corespondență adresată Consiliului Local al Municipiului Arad. 

Cine este pentru? Unanimitate – 20 consilieri prezenţi.  
S-a adoptat Hotărârea nr. 140 a Consiliului Local al Municipiului Arad. 
Dl. primar: - Bun. Avem unanimitate. Domnule preşedinte, vă rog! 
Dl. IIioni F: - Mulţumesc, domnule primar! 
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1 
Proiect de hotărâre nr. 135/2022 privind modificarea Hotărârii nr. 265/2018 pentru 

aprobarea indicatorilor tehnico-economici pentru achiziția și modernizarea tramvaielor, 
aprobarea studiului de oportunitate privind achiziția de material rulant nou și 

modernizarea de material rulant existent și a demarării procedurilor de achiziție publică 
pentru atribuirea acordului – cadru – iniţiativa primarului 

Dl. Ilioni F: - Supun la vot. 
Cine este pentru? Unanimitate – 20 consilieri prezenţi. 

S-a adoptat Hotărârea nr. 141 a Consiliului Local al Municipiului Arad. 
Dl. Ilioni F: - Mulţumesc.  
Dl. primar: - Dacă-mi permiteţi, o scurtă precizare pentru că este şi presa de faţă. Iniţial, în 
proiectul pe fonduri europene a fost prevăzută şi o sumă de bani pentru reparaţii, modernizare 
tramvaie, nu s-a prezentat nimeni la, cred că două sau trei licitaţii, şi apoi de comun acord cu 
A.D.R.-Vest s-a convenit ca pentru suma respectivă să nu se mai facă reparaţii la tramvaie vechi, 
să se up-gradeze, ci să cumpere tramvaie noi. Acesta a fost votul dumneavoastră la acest proiect 
şi vă mulţumesc frumos.  
Dl. Ilioni F: - Continuăm cu  

2 
Proiect de hotărâre nr. 134/2022 privind aprobarea proiectului „Reabilitare clădire Calea 

Aurel Vlaicu, nr. 41-43 Arad (Casa M.A.R.T.A)” și a cheltuielilor aferente acestuia - 
inițiativa primarului 

Dl. Ilioni F: - Supun la vot.  
Cine este pentru? Unanimitate – 20 consilieri prezenţi. 

S-a adoptat Hotărârea nr. 142 a Consiliului Local al Municipiului Arad. 

3 
Proiect de hotărâre nr. 138/2022 privind modificarea Hotărârii Consiliului Local nr. 
264/2020 privind aprobarea graficului de eșalonare multianuală a plăților aferente 

proiectului ”Modernizare rețele termice aferente punctelor termice PT 5 Grădiște, PT 2 
Lac, PT 4 Macul Roșu, PT Pasaj, PT 6V, PT 
Ocsko Terezia – PUNCT TERMIC PT 6V”, 
cu modificările și completările ulterioare 

 - inițiativa primarului 

Dl. Ilioni F: - Aici, un consilier nu participă la 
vot. Supun la vot.  

Cine este pentru? 
19 voturi pentru 

1 consilier nu participă la vot (dl. Mariş)  – 20 
consilieri prezenţi. 

S-a adoptat Hotărârea nr. 143 a Consiliului 
Local al Municipiului Arad. 

4 
Proiect de hotărâre nr. 139/2022 privind modificarea Hotărârii Consiliului Local nr. 
262/2020 privind aprobarea graficului de eșalonare multianuală a plăților aferente 

proiectului ”Modernizare rețele termice aferente punctelor termice PT 5 Grădiște, PT 2 
Lac, PT 4 Macul Roșu, PT Pasaj, PT 6V, PT Ocsko Terezia – PUNCT TERMIC PT 4 Macul 

Roşu” , cu modificările și completările ulterioare - inițiativa primarului 
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Dl. Ilioni F: - Supun la vot. 
Cine este pentru? 19 voturi pentru, 1 consilier nu participă la vot (dl. Mariş)  

 – 20 consilieri prezenţi. 
S-a adoptat Hotărârea nr. 144 a Consiliului Local al Municipiului Arad. 

5 
Proiect de hotărâre nr. 140/2022  privind modificarea Hotărârii Consiliului Local nr. 
259/2020 privind aprobarea graficului de eșalonare multianuală a plăților aferente 

proiectului ”Modernizare rețele termice aferente punctelor termice PT 5 Grădiște, PT 2 
Lac, PT 4 Macul Roșu, PT Pasaj, PT 6V, PT Ocsko Terezia – PUNCT TERMIC PT Pasaj”, 

cu modificările și completările ulterioare 
 - inițiativa primarului 

Dl. Ilioni F: - Supun la vot. 
Cine este pentru? 19 voturi pentru, 1 consilier nu participă la vot (dl. Mariş)   

– 20 consilieri prezenţi. 
S-a adoptat Hotărârea nr. 145 a Consiliului Local al Municipiului Arad. 

6 
Proiect de hotărâre nr. 141/2022 privind aprobarea schimbului unor imobile  

- inițiativa primarului 

Dl. Ilioni F: - Aici ne trebuie două treimi din voturi. Supun la vot. 
Cine este pentru? Unanimitate – 20 consilieri prezenţi.  

S-a adoptat Hotărârea nr. 146 a Consiliului Local al Municipiului Arad. 

7 
Proiect de hotărâre nr. 136/2022  privind modificarea Contractului de Delegare a 

Gestiunii Serviciului de alimentare cu apă și de canalizare prin Actul Adițional nr. 17 - 
inițiativa primarului 

Dl. Ilioni F: - Supun la vot. 
Cine este pentru? Unanimitate – 20 consilieri prezenţi.  

S-a adoptat Hotărârea nr. 147 a Consiliului Local al Municipiului Arad. 
Dl. Ilioni F: - Mulţumim.  

8 
Corespondență adresată Consiliului Local 

al Municipiului Arad 

Dl. Ilioni F: - Mulţumim. Domnule primar, dacă 
doriţi să mai spuneţi ceva?  
Dl. primar: - Nu mai, decât vă mulţumesc 
frumos! Probabil că vom mai avea o şedinţă 
de Consiliu săptămâna viitoare, să vedem 
dacă ne încadrăm cu ea, ordinară, ca să avem 
şi ordinara de luna aceasta. S-ar putea, sper 
să nu fie cazul, depindem foarte mult de o 
sumă de bani pe care trebuie s-o primim de la 

Guvern, pe plafonarea la gaz, pe mecanismul – aprobat în ultimele ordonanţe, a apărut şi Ordinul 
de Ministru comun pe procedură şi dacă intră la timp aceşti bani, atunci n-o să fim nevoiţi să 
facem o şedinţă pentru alocări de la noi, dar dat fiind faptul că noi trebuie să plătim totdeauna în 
avans, că nu ne aşteaptă nimeni, dacă eram în vremurile normale, ne aşteptau la 30 de zile, la 
45 de zile cu plata, atunci nu facem şedinţă, dar dacă nu ajung banii de la Bucureşti, o să am 
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rugămintea şi îngăduinţa la dumneavoastră – este posibil să facem o şedinţă, de îndată, de cum 
o fi, vedem noi atunci, sau tot aşa, un on line, ca să nu rămânem descoperiţi, să nu putem plăti 
şi atunci să închidă robinetul. Atâta aveam de adăugat. Cu siguranţă, săptămâna viitoare o să 
avem şedinţă şi sperăm să reuşim, ordinara şi cu ocazia aceea să avem şi proiectele acestea. 
Dar dacă este o urgenţă de acest fel, o să apelăm la bunăvoinţă. Mulţumim mult! Vă aşteptăm 
după-masă în Piaţa Reconcilierii! 
Dl. Ilioni F: - Mulţumim! Declar şedinţa închisă! O zi bună tuturor! 
 
(n.n. şedinţa s-a încheiat la ora 9,40) 
 
 
 
 
 
 
 
Red./Dact. PC/PC Verif CM 
1 ex. Serviciul Administrație Publică Locală 
1 ex. Instituţia Prefectului-Judeţul Arad 
1 ex. Dosar şedinţã CLMA 15.03.2021, extraordinară                                                                                                                                                   

 
 
 
 
  
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


